
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 25 lì 22-02-2016

*************

Determina del Responsabile
Area V – Urbanistica, Espropriazioni, Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Part. n. 8 del 12-02-2016

Oggetto:  affidamento diretto servizio di Telegestione contatori delle utenze elettriche per
il periodo Gennaio-Giugno 2016. Approvazione della spesa, assegnazione delle
risorse finanziarie, Autorizzazione ad eseguire il servizio. CIG Z2F17E08B3

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO che:
che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 160 del 30/12/2015 ha deliberato :
di approvare la spesa relativa a quanto in oggetto;
di assegnare al Responsabile area V̂ la somma di € 9.270,78 comprensiva di IVA al 22% ed altri oneri
occorrente per l’intervento in parola;
di autorizzare il Responsabile Area V̂ ad espletare tutti gli atti di competenza conseguenti alla presente
deliberazione fino all’esecuzione del servizio in applicazione del Regolamento dei lavori- forniture e
servizi in economia approvato con deliberazione del C.C. n. 26 del 27/09/2011;

Considerato che:
l’importo semestrale per il servizio di telegestione di n. 2550 contatori di energia elettrica ammonta
ad € 7.599,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.671,78 per un totale di €. 9.270,78;
l’Area V è preposta all’affidamento dei servizi e forniture di cui all’oggetto;

l’affidamento del servizio in parola corrisponde a tipologie di interventi affidabili mediante ricorso a
procedure in economia, con riferimento a quanto prevedere il vigente Regolamento per gli acquisti di
beni e servizi mediante procedure in economia approvato con Delibera di Consigli Comunale n. 26
del 27/09/2011; -

RILEVATO che:

il servizio in oggetto ammonta ad €. 9.270,78, compreso tutti gli oneri fiscali, risultando quindi
inferiore al valore di Euro 40.000 individuato dall’art. 125 comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 quale
limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo.

che il valore presunto del servizio in parola rientra, per la tipologia di spesa, nei limiti di valore
individuati dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi mediante procedure in
economia;

che la legge di stabilità 2016 n. 208 del 30/12/2015 pubblicata sulla GURI n. 302 ed entrata in
vigore il 01/01/2016 prevede all’art. 1 comma 501 la possibilità per tutti i comuni di procedere
autonomamente per affidamenti di importi che non superano i 40.000,00 euro, anche al di fuori delle



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 25 lì 22-02-2016

procedure di acquisto centralizzato di beni e servizi da parte della pubblica amministrazione
attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip s.p.a.;

VISTE :

la Determina del Responsabile dell'Area V̂ n. 442 del 31/12/2015, trasmessa alla Centrale Unica di
Committenza, istituita presso l'Unione dei Comuni della via Regia dell'Alcantara per gli
adempimenti di competenza;

la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni n.
21 del 31/12/2015 che si allega al presente atto;

Effettuata una ricerca all’interno degli strumenti del mercato elettronico si è potuto verificare che il servizio
non è conforme alle esigenze dell’Ente;

Dato atto della necessita a proseguire nell’affidamento in maniera autonoma alla ditta  ENERSUD Energy
Management s.r.l. unipersonale  con sede in P.zza S. Eulalia n. 02 Cagliari, che è in possesso dell' hardware
(start-up) e software “ARCADIA”, con il quale sono configurati i concentratori collegati con i contatori
elettronici delle utenze elettriche già dall'anno 2009 e che,  interpellata in merito, con dichiarazione assunta
al protocollo dell’Ente in data 30/12/2015 prot. n. 14932, si resa disponibile ad effettuare il servizio,
accettando le condizioni dell’amministrazione;

CONSIDERATO che:

risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 125 comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, alla
ditta  ENERSUD Energy Management s.r.l. unipersonale  con sede in P.zza S. Eulalia n. 02 Cagliari,
l’esecuzione del servizio in oggetto per il valore complessivo di Euro 37088,00, come da preventivo
fatto pervenire dalla Società;

Accertato che la Società “ditta  ENERSUD Energy Management s.r.l. unipersonale  con sede in P.zza S.
Eulalia n. 02 Cagliari,, non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs. n.
163/2006 e possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere i
servizio in oggetto;

Visto il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 174 del D.P.R. n. 207/2010;

Ritenuta la propria competenza in forza di determina Sindacale n. 29 del 20/08/2015;

DETERMINA
Di approvare ritenendolo congruo il preventivo di spesa fornito dalla ditta  ENERSUD Energy1.
Management s.r.l. unipersonale  con sede in P.zza S. Eulalia n. 02 Cagliari, per il costo Annuo di € 5,96,
IVA esclusa al 22% per contatore installato;
Di affidare servizio di “Telegestione contatori delle utenze elettriche” per il periodo : GENNAIO-2.
GIUGNO 2016, per il costo complessivo di Euro 9.270,78, mediante procedura in economia, per le
motivazioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto alla ditta  ENERSUD Energy
Management s.r.l. unipersonale  con sede in P.zza S. Eulalia n. 02 Cagliari, con riferimento a quanto
previsto dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006.



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 25 lì 22-02-2016

3.  Di impegnare la relativa risorsa quantificata in € 9.270,78, compresa IVA al 22%, all' intervento n.
1.08.02.03 Capitolo 6590  del bilancio pluriennale, esercizio finanziario 2016.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile della 2̂ U.O.-Area V̂
      Silvestro Angela

RUP e Responsabile Area V
Arch. Salvatore Damino


